街办﹝2024﹞15号

三里桥街道关于开展小微型服装加工生产经营
类场所安全生产风险隐患集中整治专项行动的

通 知
各社区、街直各单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全工作重要指示批示

精神，坚持人民至上、生命至上，坚决防范遏制我街小微型服

装加工生产经营类场所各类事故发生，经研究决定，在全街范

围内开展小微型服装加工生产经营类场所安全生产风险隐患集

中整治专项行动，现将相关工作通知如下：

一、工作目标

坚持问题导向，针对我街小微型服装加工生产经营类场所

点多面广相对分散，生产居住功能混用，线路老化私拉乱接，

易燃物品杂乱堆放，疏散通道堵塞不畅，消防设备配备缺位，

以及企业主体责任意识不强，安全生产制度举措缺失等突出问

题，按照“隐患就是事故”、“属地管理、部门监管”、“三管三

2

必须”的工作原则，抓住节后全面复工复产有利时机，利用一

个月的时间，集中力量克难攻坚，标本兼治、一户一策、统筹

推进，实现“三个一批”，即规范经营一批、联合整治一批、依

法取缔一批，确保辖区人民群众生命财产安全。

二、组建专班

为保障本次专项行动顺利推进，按照“街道吹哨，部门报

道”的工作机制，以街道为牵头单位，区应急局全程指导参与，

市场、城管、消防等部门参与，与三里桥城管执法大队、三里

桥派出所、街道各社区等单位共同组建专班，其中区应急局、

区城管局、区市场监管局、区消防救援大队、三里桥派出所各

抽调1名专业人员参加集中行动。

三、工作步骤

1、宣传动员阶段（2月28日前）

由三里桥街道负责召集专班成员及辖区内小微型服装加工

生产经营类场所负责人进行会议动员，现场解读整治工作的目

的意义、措施要求等。

2、联合执法阶段（2月29日至3月8日）

在安全条件“6-8”条承诺制的基础上，结合安全生产和消

防安全法定要求，对街道辖区内小微型服装加工生产经营类场

所开展逐户排查，形成问题隐患清单台账。对发现的问题隐患

提出明确整改措施，由街道赋权执法下发整改通知书，责令各

生产经营场所负责人限期整改。

3、督查验收阶段（3月9日至3月18日）

3

各生产经营单位接到整改通知后应立即组织整改，并报街

道申请复查，由街道组织专班成员单位进行现场复查。问题隐

患整改期间，专班要通过随机暗访或现场督查的方式，对认识

不到位、整改进度缓慢的场所，加大调度频次和力度。根据各

场所安全隐患问题整改进度，专班有序开展逐户整改验收工作。

4、建立机制阶段（3月19日至3月23日）

根据验收结果对各场所区分类别，建立“三色级别管理”

长效监管工作机制：

（1）蓝色级别：表示低风险级别。交办的安全问题全部消

除，无明显安全隐患，可以规范经营，需要保持现有的安全状

况，继续强化安全意识和培训。

监管措施：加强日常监管，定期巡查并加强安全指导。

（2）黄色级别：表示中等风险级别。交办的安全问题大部

分消除，因硬件环境等客观因素确实无法整改的部分问题，但

总体不影响生产经营的；安全问题在监管督促下能整改到位，

但在日常中容易经常性反弹的；场所负责人和职工安全意识不

够牢固，安全培训经常性不到位，需加强监管巡查和警示培训

的。

监管措施：强化常态化安全生产检查巡查，经常性开展安

全知识培训，随时发现问题随时交办整改，针对性约谈场所负

责人、租赁房东等，强化安全意识巩固整治成果。

（3）红色级别：表示高风险级别。交办的安全问题懈怠拖

拉、推脱扯皮、拒不配合的，多次交办或警告拒不整改的；安

4

全问题过多，因工艺技术、设备设施、环境环保等主客观因素

确实无法整改到位，无法做到安全规范加工生产经营的；经评

估存在重大安全隐患，或可能会导致重大伤亡事故的；存在不

符合相关法律法规、各级地方性政策规定的违法违规行为的；

不能保证做到合法合规、安全规范生产经营的其它情况。

监管措施：向场所全体职工宣传解释场所内安全风险隐患

及后果，劝导另行就业；提级为各专班成员单位分管领导联合

约谈场所负责人、租赁房东，根据问题严重程度，依据相关法

律法规采取处罚、停业整顿、规劝搬离、依法取缔等措施严肃

处理。

“三色级别管理”工作机制建立后，由街道对各场所挂牌

公示，实行动态化管理，并落实常态化日常巡查检查。区应急

局将各场所纳入小微型生产经营场所安全生产感知系统信息并

接入应急指挥中心，实施监管。

四、工作要求

1、提高重视程度。本次专项工作是从“小切口”介入以

点辐射面，是减少消除安全风险隐患，切实维护企业、个体户

和群众生命财产安全具体举措，各专班成员单位应充分认识到

重要性和必要性，确保从人员派遣、工作时间、执法举措等方

面给予支持保障。各场所负责人务必要积极配合，不得以任何

理由推脱阻碍公务执法和专项整治工作。

2、务实联合行动。各专班成员单位要选派具有丰富安全

生产工作经验的工作人员，确保在勘查场所现场中细致不遗不

5

漏，对发现的问题隐患要讲清楚具体整改办法，要让企业负责

人清晰知晓有什么问题、干什么、怎么干以及达到什么样的验

收标准，并严格督查验收。在专项行动中做到服从安排，统一

行动，态度坚决，依规执法，廉洁自律。

3、加强宣传总结。街道加强对专项行动的安全宣传，专

项行动结束后，要总结提炼专项行动、“三色级别管理”工作机

制和安全生产感知网监测等具体经验做法，以便于推广应用到

其它“九小”类场所，实现以一个点位类别整治成果带动辐射

其它行业领域相关安全生产风险隐患整治消除，实现辖区内社

会大局安全稳定。

金安区三里桥街道办事处

2024年2月27日